% PREFEITURA MUNICIPAL
. RESERVA DO IGUACU

PROJETO LEI N° 34/2024

SUMULA: DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE COMODATO
DE IMOVEL PUBLICO A COOPERATIVA DA AGRICULTURA
FAMILIAR INTEGRADA DO MUNICIPIO DE RESERVA DO
IGUACU E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Municipio de Reserva do lguagu, Estado do Parand, no uso
das atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei, submete & apreciagdo do poder

legislativo a seguinte proposta de Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder, em regime de
COMODATO, & COOPAFI - Cooperativa da Agricultura Familiar Infegrada do
Municipio de Reserva do Iguagu, inscrita no CNPJ sob o nUmero 11.393.513/0001-

26, o imovel urbano descrito no artigo 2° desta Lei.

Art. 2° O imével publico objeto do COMODATO é o Lote Urbano n° 02 (dois), da
Quadra 72 (setenta e dois), situado no Loteamento Quadro Urbano do Municipio
de Reserva do Iguagu, Bairro Alto Bog Vista, com drea de 2.572,22 m? (dois mil
quinhentos e setenta e dois metros quadrados e vinte e dois centimetros
quadrados), com as seguintes metragens e confrontagdes: | - Frente: 18,41 m
(dezoito metros e quarenta e um centimetros) para a Rua de Acesso: Il - Lateral
esquerda: 77,32 m (setenta e sete metros e ftrinta e dois centimetros),
confrontando com o Lote 01 da Quadra 72; Ill - Lateral direita: 47,59 m (quarenta
e sete metros e cinquenta e nove centimetros), confrontando com o Lote 01 da
Quadra 72; IV - Fundos: 56,29 m (cinquenta e seis metros e vinte e nove

centimetros), confrontando com terras de Fernando Ramalho.

Art. 3° O prazo do comodato serd de 25 (vinte e cinco) anos, podendo ser
prorrogado por igual periodo mediante andlise € autforizacdo da Administracdo

Municipal.
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Art. 4° A COOPAFI devera utilizar o imovel exclusivamente para atividades
relacionadas & promoc¢ao da agricultura familiar e para fins diretamente ligados
Qos objetivos sociais da cooperativa, sendo vedada a utilizagdo para outros fins

ou a transferéncia a terceiros.

Art. 5° E de responsabilidade da COOPAF| a manutengdo, conservacdo e custeio

das despesas relativas ao imével, durante a vigéncia do contrato de comodato.

Art. 6° Caso a COOPAFI deixe de cumprir as finalidades previstas no artigo 4° ou
utilize o imével de forma diversa ao estabelecido, o contrato de comodato serd

automaticamente rescindido, retornando o bem ao patriménio do Municipio.

Art. 7° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a adotar as
providéncias necessdrias para a formalizacGo do contrato de comodato,

observadas as disposicoes legais pertinentes.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicagdo, revogando-se as

disposigdes em contrdrio.
Gabinete do Prefeito de Reserva do Iguacu, 08 de Novembro de 2024.
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i c?rio Antunes De Paula
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 34/2024

Senhor Presidente e

Senhores Vereadores:

Servimo-nos do presente para encaminhar a essa Colenda Casa de Leis o)
referido Projeto de Lei, visando autorizagao legislativa para DISPOR SOBRE A
CONCESSAO DE COMODATO DE IMOVEL PUBLICO A COOPERATIVA DA
AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DO MUNICIPIO DE RESERVA DO IGUACU E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

A presente proposicdo tem como objetivo promover o fortalecimento da
agricultura familiar no Municipio de Reserva do lguagu, através da cessdo em
comodato de um imodvel pUblico para a COOPAFI - Cooperativa da Agricultura
Familiar Integrada. A COOPAFI desempenha um papel fundamental no
desenvolvimento econdmico e social da regido, apoiando os agricultores
familiares e contribuindo para a geracao de emprego e renda no municipio.

O imével serd utilizado para fins diretamente igados as atividades da
cooperativa, como armazenamento, processamento e comercializacdo de
produtos oriundos da agricultura  familiar, promovendo a sustentabilidade
econdmica e ambiental. Ademais, a cessdo em comodato garante que o
patriménio publico seja utilizado em beneficio da populagdo, respeitando os
principios da eficiéncia e da funcdo social.

Destaca-se ainda que a COOPAFI pretende participar do Edital n° 02 do
Programa Itaipu Mais que Energia, direcionado a enfidades, que tem como prazo

final para inscricdo de projetos em 20 de Janeiro de 2025 e que requer a

disponibilidade do imével para a construcdo de um barracdo. A aprovacéo
deste projeto de lei é imprescindivel para viabilizar a participacdo da
cooperativa no edital, o que trard significativos beneficios para o municipio e
para a agricultura familiar.

A iniciativa estd alinhada com as politicas publicas voltadas ao
fortalecimento do setor primdrio e & valorizagdo da agricultura familiar, que é um

dos pilares da economia local. Desta forma, solicitamos O apoio dos nobres

Avenida 04 de Setembro n? B14, CEP: 85.195.000 - Fone: (42) 3651-8000
Email: gabinete@reservadoiguacu.pr.gav.br
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vereadores para a aprovacdo deste projeto de lei, que trard inOmeras vantagens
para o municipio e para os agricultores familiares.
Sendo o que tinha para o momento, renovamos nossos votos de estima e

consideracdo. Atenciosamente,

Gabinete do Prefeito de Reserva do Iguacu, em 16 de De mbro de 2024.
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Vitério Antunes De Paula
Prefeito Municipal

Avenida 04 de Setembra n? B14, CEP: 85.195.000 - Fone: (42) 3651-8000
Email: gahineteLiﬂresewaduiyuar:u.pr.guv.br



PROPRIETARIO:
Municipio de Reserva do Iguagu - PR
CNPJ: 01.612.911/0001-32

LOTE: 02 QUADRA: 72
AREA DO LOTE: 2.572,22 M

LOTAMENTO: QUADRO URBANO DO MUNICIPIO DE RESERVA DO IGUAGU
MUNICIPIO: RESERVA DO IGUAGU - PR BAIRRO ALTO BOA VISTA.

DESCRICAO DO PERIMETRO

Lote urbano N°02 (Dois), da quadra 72 (Setenta e Dois) com area de 2.572,22 m? (Dois mil
Quinhentos e setenta e Dois metros, e vinte e dois centimetros quadrados) situada no loteamento
Quadro Urbano do Municipio de Reserva do Iguagu, bairro Alto Boa Vista, com formato regular e
com as metragens e confrontagdes seguintes: 18,41 m de frente para Rua de Acesso: 77,32
m na lateral esquerda de quem olha da Rua de Acesso, confrontando com o Lote 01 da Quadra
72; 47,59 m na lateral Direita de quem olha da Rua de Acesso, confrontando com o Lote 01 da
Quadra 72; finalizando com 56,29 m de fundo, confrontando com Terras de Fernando Ramalho.

Responsabilizam-se as partes proprietarias pelas confrontagées e pelos azimutes e
distancias a parte técnica de conformidade com o Cddigo de Normas da Douta Corregedoria Geral
de Justiga do Estado do Parana.

Reserva do Iguagu, 16 de dezembro de 2024.

Proprietério Assinado de forma digi
gital
VITORIO ANTUNES 5o/ VITORIO ANTUNES DE

DE PAULA:85528188920

PAULA:85528188920 Dados: 2024.12.16
13:48:44 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA DO IGUAGU

Responsavel Técnico:

N

JOZELIA DE LIMA RIB
Eng® Civil - CREA-PR70.¥73/D-PR
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Firefox https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpj reva/Cnpjreva_Co...

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MBS B IRCRIGAC COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | PATADE ABERTURA
11.393.513/0001-26 08/12/2009
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DO MUNICIPIO DE RESERVA DO IGUACU - COOPAFI -
RESERVA DO IGUACU

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
COOPAFI - RESERVA DO IGUACU DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATMDADE EGONOMICA PRINGIPAL
01.61-0-99 - Atividades de apoio a agricultura nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

10.32-5-99 - Fabricagéo de conservas de legumes e outros vegetais, exceto palmito

10.33-3-01 - Fabricagdo de sucos concentrados de frutas, hortaligas e legumes

10.92-9-00 - Fabricagéo de biscoitos e bolachas

46.11-7-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de matérias-primas agricolas e animais vivos
46.32-0-03 - Comércio atacadista de cereais e leguminosas beneficiados, farinhas, amidos e féculas, com atividade de
fracionamento e acondicionamento associada

46.33-8-01 - Comércio atacadista de frutas, verduras, raizes, tubérculos, hortaligas e legumes frescos

47.24-5-00 - Comércio varejista de hortifrutigranjeiros

47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nio
especificados anteriormente

49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional

74.90-1-03 - Servigos de agronomia e de consultoria as atividades agricolas e pecuarias

78.30-2-00 - Fornecimento e gestio de recursos humanos para terceiros

82.92-0-00 - Envasamento e empacotamento sob contrato

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA

214-3 - Cooperativa

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

R JOAO JOSE RIBEIRO SN ANEXO PARQUE DOS TROPEIROS
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.195-000 BOA VISTA RESERVA DO IGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

COOPAFI123@HOTMAIL.COM (42) 9926-5697

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
e

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 08/12/2009

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
e it te wkdokk ok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 27/09/2024 4s 09:45:01 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

I of 1 27/09/2024, 09:45
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CEP 85.170-000 - Pinh&o-PR “-RUBRICA
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Area urbana "B", com a 4rea de 117.544,39m? (cento e dezessete mil, quinhentos e

. quarenta e quatrc metros ¢ trinta e nove decimetros quadrados), oriunda da subdivisio da

drea de 119.123,04m2, situada no imével "RESERVA DE CIMA", do Distrito de Pedro
Lustosa, sito na Rua Joao Jose Ribeiro, Indica¢#io Fiscal n° 01.00.002.0072.000B.000,
Municipio de Reserva do Iguagu, desta Comarca de Pinh#o-PR, com as divisas, metragens
¢ confrontagSes seguintes: Comega em um marco de cerne junto a cerca de arame, na
margem direita da estrada de rodagem que se dirige a localidade de Rondinha e na divisa
com terras de Marinho Ferreira Ramalho, segue por uma linha seca, confrontando com
terras pertencentes a. Marinho Eerreira PLamalhq, com os tumos sucessivos de 51°15'SE se
mediu 88,00m; a rumo de 42°00'SE mediu-se 197,00m; a rumo de 39°20'SE mediu-se
323,00m; a rumo de 69°00'SE mediu-se 387,00m; a rumo de 83°35'NE mediu-se 68,00m,
onde existe um marco de cerne; .deste marco segue por linha seca, e na mesma
confrontagfio, com o rumo de 11°20'SE por 306,50m, onde encontra a cerca diviséria da
Fazenda Reserva, de propriedade da Cia Fiat Lux de Fésforos de Seguranga, onde existe
um marco de cerne; deste marco segue por linha seca, confrontando com terras
pertencentes a Peter Wolbert ‘& Johann “Wolbert, com o rumo de 43°20'NW mediu-se
38,00m; a rumo de 11°20'N'W mediu-se 254,00m; a rumo 83°35'SW mediu-se 50,00m; a
rumo de 69°00'NW mediu-se 398,00m; a rumo de 63°30'N'W mediu-se 132,00m; a rumo
de 67°00'NW mediu-se 112,00m; a rumo de 75°00'N'W mediu-se 405,00m; deste ponto na
estrada de rodagem, que se dirige a localidade de Rondinha, segue acompanhando a
estrada, confrontando com terras de Lutegardes de Siqueira, mediu-se 12,61m; até
encontrar o marco 01; segue do marco 01 com o rumo de 76°37'46" SE confrontando por
64,99m’ com Terras ‘de Associago de Pais ‘¢ Amigos dos Excepcionais — APAE e
Municipio de Reserva do Iguagu Paran4, até encontrar.o marco 02; segue do marco 02 com
o rumo de 34°30'35"NE, confrontando por 75,45m com Terras de Municipio de Reserva do
Iguagu Paran4, até encontrar o marco 03 ; segue do marco 03 com o rumo de 9°22'55" NE,
confrontando por 51,39m com Terras de Muriicipio de Reserva do Iguagu Paran4, até
encontrar o marco 04; segue do marco 04 com o rumo de 52°20'56” NO, confrontando por
14,31m com Terras de Municipio de Reserva do Iguagu Paran4, até encontrar o marco 05;
deste marco na estrada de rodagem, que se dirige a localidade de Rondinha, segue
acompanhando a estrada, confrontando com terras de Lutegardes de Siqueira, com virios
rumos sucessivos mediu-se 210,01m, até o marco onde comegou e encerra a demarcagéo
desta drea. Responsabilizam-se as partes. proprietéria e técnica pelas medidas e
confrontag®es acima descritos, de acordo com 0 Cédigo de Normas da Corregedoria Geral
da Justiga do Estado do Paran4. Tudo de conformidade com planta e memorial descritivo
elaborados pela Eng® Civil Jozélia de Lima Ribas, CREA n° 70.773/D/PR, ART n°

. 1720213852628, aprovados pela Prefeitura Municipal de Reserva do Iguagu, desta

Comarca de Pinh0-PR.- -.-.-.- RS S i g g e e S i

P ET 0O: MUNICIPIO DE RES_E_RVA‘ DO IGUACU, pessoa juridica de direito
publico interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°® 01.612.911/0001-32, com sede na Avenida de

4 de Setembro, n° 614, Centro, em Reserva do Iguagu-PR, Comarca de Pinh#80-PR.-.-.- .-
REGISTRO ANTERIOR: Matricula n° 5.867, do livro n° 02, d ervigo de Registro de

----------------

.............

Imoveis de Pinhap-PR ........................................................ -

O referido ¢ veérdade e dou fé. Pinhdo, 08 de junho de 2022.7/ys
Simone Quintiliano — Escrevente. SubStituta..-.-.-.-.-.-.-.-=.=\-cmsmrmrm e re o e o e o e

..............................

SEGUE NO VERSO
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(\cnuﬂnunxcio
=01/8.685 - RESSALVA DE FINALIDADE: Conforme consta da AV-01/5.867, do

- livro n°® 02, deste Servigo de Registro de Iméveis de Pinhfo-PR, que oimével constante da

presente-matricula tem como finalidade 2 construcdo do Centro de Eventos Agropecuérios

©.casas popula s_._ﬁgmldp_ggqu:izgsig_g_txanate.rﬂxp_iu_%ps.argqsl_o_im_fz\iql_pggu.c_gmpmuﬁa
de Habitab#o’dd Parana — COHAPAR. O referido & verdade e dou fé. Pinh#o, 08 de junho
de 2022, 4y Ze¥ 2.0 Paula Simone Quintiliano - Escrevente Substituta.-.-.-.-.-,-.-,

AV-02/8.685 - RESSALVA DE BENFEITORIAS: Ressalvadas as construgBes em
alvenaria, com 309,04m2 (quinhentos e nove netros ¢ quatro decimetros quadrados) de
drea construfda, conforme AV-03/5.867 -© 763,14m2 (setecentos e sessenta ¢ trés metros e
quatorze decfmeétros quadradog) deMrea construfda, conforme AV-04/5.867, ambas do livro
n° 02, deste Servigo de Regis o}de moéveis de Pinh8o-PR. O referido € verdade e dou f¢.
Pinh#o,.08 de junho de 202252 } ket ¥tz 0 Paula Simone Quintiliano - Escrevente
Substituta.-,- - = - -~ -, B S e e g e e S R R S

.........................................

AV-03/8.685 - Prot. 26.247 - 26/05/2022 - ABERTURA DE MATRICULA: Conforme
requerimento (arquivo fls, 058 a 066-P-40), o proprietério, j& qualificado, representado por
seu Prefeito Vitério Antunes de Paula, brasileiro, casado, agente politico, portador da CI-
RG-n° 6.‘605.170-6-SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n° 855.281.889-20, residente e
domipiliado na Rua Coronel Lustosa, n® 394, Centro, em Reserva do Iguagu, Comarca de
Pinh#o-PR, solicita abertura desta matricula, neste Servico de Registro de Iméveis. Selo
FUNARPEN: F958).7WqPZ.emTp9-rQ4k3.az43k; F S no valor de R$ 1,84 (25%
dos emolumentos); FUNDEP: R$ 0,37; ISS: R$ 0,37.(C VRC - RS 7,38. O referido &
verdade e dou fé. Pinhdo, 08 de junho de 2022. “cori¥eliiaeeo Paula Simone

Quintiliano - Escrevente Substituta.-..-.-.-.- - - c.e.cmomotemmesr M R i,
- ~ - ; ‘o
i N arEN W REGISTRO DE IMOVEIS - Comarca de Pinhdo-PR
: Y : . -Cerlificc e dou fé que a presente FOTOCOPIA &

‘| Custas: . | reprodugao fiel da Matricula n® 8,685 do livro 2.
VRC: : Pinh&o, 1 022

‘| Buscas: ‘ z :
Selo: T i y 5 C--
Funrejus: ) ’ Edma da Slli¢g Coelho >
58> - . s T Escrevente -

. FUNDEP:

Total: R$ 0,00

SELO DIGITAL
F9583..7WqPZ.emLp
9-rQHRC. az43U

https://selo. funa rpen.com.br

T SEGUE NO VERSO
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